cla-

clarum, sonant illa, quæ in hujus libri præfatione ad Fridericum Myconium pro nostra sententia allegat, quibusdam, inquit, valde hebetes videmur, quod in verbis evangelii: hoc est corpus meum, non videamus metaphoram, nec intelligamus, nos ab infinitis quæstionibus, unius metaphoræ beneficio, liberari. Videtur insania esse, sententiam omnium longe absurdissimam mordicus tenere, cum aliam commodissimam offerat metaphora. Hic desiderabunt in me iudicium etiam, quod in his testimoniis hyperbolas & allegorias non deprehenderim. Ego vero, non ignoro hæc σοφὰ φάσματα, ut Poëta vocat, quibus medicantur has sententias alii. Verum, quid non poterit eludi hac arte. Ego has sententias Patrum, sine glossematis, nudas proposui; ut iudicium candido Lectori relinquerem, utrum de corporali præsentia loquuntur, an de sola efficacia. Ego quidem statuo, eas p̄trōs asseverare, quod corpus Domini vere adsit in cœna Dominicâ. Et porro: Ego nullam satis firmam rationem invenio, cur ab hac sententia (intelligit eam, quæ est Lutheri, & ecclesiæ Lutheranæ propria,) discedamus. Fieri potest, ut alia sententia (Calvinianam notat,) blandiatur otioso animo, quæ est magis consentanea humano iudicio, præsertim sic instructa, & ornata argumentis, erudite excogitatis. Sed, quid fieri in tentatione, cum disputabit conscientia, quam habuerit causam dissentendi à recepta sententia in ecclesia? Tunc ista verba: hoc est corpus meum, fulmina erunt. Quid hic opponet mens perterrefacta?

cta? quibus scripturis, qua voce DEI, se muniet, ac sibi
persuadebit, necessario hic fuisse interpretandam meta-
phoram? Non satis periti videntur horum certaminum
isti, qui tam facile ferunt nova dogmata, qui sic dele-
ctantur ingenio, ut magis admirantur vafre cogitatas
rationes, quam verba scripturæ. Ego scio, quam leviter
in tentatione excutiantur nobis è manibus rationes illæ,
dissentientes à scripturis, quantumvis antea visæ plausi-
bles. Hæc, atque alia plura, Melanchthon scripsit, &
insigni studio convasavit, Luthero adhuc superstite,
& ob sophronistum, subinde eum pungente & ob-
jurgante. Sed, defuncto jam Luthero, à Lutherana
puritate palam defecit, & Sacramentariorum errori-
bus, seductus à Johanne Calvino, faventiores non
tantum se præbuit, verum etiam antiquam, atque or-
thodoxam de cœna Domini doctrinam palam pro-
didit, infestavit, &, sub specie moderationis, multo-
rum zelum extinxit. Scribit, præclarus ille Philippus,
sub calcem præfationis libelli, de anima: *religionem in*
docendo adhibendam esse, ne recte ab aliis tradita, petu-
lanter labefactemus: ut nonnulli sumnam hanc ingenii
laudem esse ducunt, astute evertere aliorum recte dicta,
nec cogitant, se DEUM habere spectatorem, & judicem
ejus petulantiae, qui, cum præceperit: ne dicas falsum te-
stimonium, etiam severe puniet sophisticam, qua artes
conturbantur, qua ex re magna pernicies morum sequi-
tur. Me, tandem inquit, ludi illi, & sophisticatum præ-

TIBURIO

P

stigia

stigia non delectant, nec tam cupio esse φίλαππος, quam
φιλαληθης: sed relinquo Lectoribus judicium. Fateor, me
non una vice legitile Melanchthoniana illa, neque pri-
vatis affectibus, de quo solenniter coram Deo, & eccle-
sia ipsius protestor, hæc legisse; sed, si recte judico, Phi-
lippus, immemor verborum suorum, ab hac ipsa,
quam lectoribus reliquit, regula deflexit, nec in eo ve-
ritatis tramite, quem, cum Lutherò, Vittebergæ & Au-
gustoburgi, feliciter ingressus erat, firmiter perstitit, nec
religionem in docendo & scribendo constanter adhi-
buit, sed recte à Lutherò tradita, petulanter labefacta-
vit, immutavit, innovavit, depravavit, ac saniora di-
cta, scriptis ad Bulingerum, & Electorem Palatinum
Fridericum literis, astute evertit. Pro veritate realis
præsentiae corporis & sanguinis Christi in coena, uti par-
erat, nequaquam depugnavit, nec veritatem Luthera-
nam, verbis Christi consonam, & plane superstructam,
amavit & coluit, adeoque neque φίλαππος, neque φιλα-
ληθης in eadem fuit. Non ignorabat hanc inconsistanti-
am, atque Melanchthonianam molitiem, immortalis
gloriæ Princeps Theologus, & Theologus Princeps,
GEORGII Anhaltinus: quapropter eum coram
submonuit, & literis sæpe hortatus est, ut Calvinum
debellaret, resupinaret, & inversi illius Luciani placitis &
machinationibus contradiceret, nec sub ipsius scriptis
falsas & erroneas opiniones, puriori Dei cœtui, cum
multorum offendiculo, & exitio, obtrudi pateretur: sed
enim

enim vero, Philippus, quod non sine singulari cordolio,
fateri necesse habemus, erga piūm principem, vere Lu-
theranum, duriorem se præbuit, & salutaria submo-
nentem, & verbis respuit, & literis increpavit, & animo
aversatus est, donec tandem à sancto Lutheri deposito
turpiter defecit, & ih castra Sacramentiorum, tristissi-
ma apostasia, proslivit. Hinc suam de sacra Cœna sen-
tentiam, Adversariis velificaturus, obscure proposuit,
& in verbis eucharisticis tropum, illis non tam gratum,
quam gratissimum, admisit, & nullam aliam mandu-
cationem corporis & sanguinis Christi in cœna,
quam spiritualem, quæ fit sola fide, aperte propugna-
vit: quem articulum, in augustissimo confessionis Au-
gustanæ symbolo, plane, perspicue, & orthodoxe pro-
positum, vivente adhuc divo Luthero, fœdissime et-
iam variavit, enormiter truncavit & adulteravit, atque
talem sacræ cœnæ descriptionem composuit, quæ, co-
thurni instar, & nostro, & Calvinianorum dogmati po-
terat aptari. Quo ipso, postquam magnus Lutherus no-
ster in vivis esse desiit: & viam aperuit, & bipatentes por-
tas monstravit Zwinglianis, in nostras irrumpendi ecclæ-
sias, suumque virus de apusia corporis & sanguinis Chri-
sti in cœna, liberrime spargendi. Quem errorem cum
Jeverenses illi Apusiaſtæ, nimium φιλιππιζοῦσες, errave-
rint, mirum non est, quod, sub cothurno illo mutatae
confessionis Augustanæ, latitaverint, & unius Philippi,
tanquam communis præceptoris, autoritate decepti,

vel inscii, in errores Sacramentariorum fuerint prolap-
psi. Et si dicendum, quod res est, ipsa Philippi ad Sa-
cramentarios defectio, ingentes illas, in ecclesiis Jeve-
rensibus turbas dedit. Constat enim, Quantium &
Meppelensem ex schola Hardenbergii prodiisse: *Hoc*
enim autore & incentore, ut acta habent, cum Embdam
se conferret, permulti, Carlstadiano veneno inquinati libri
conscriptebantur, imprimabantur, & passim in terris Je-
verensibus distribuebantur ius, qui sub Calvinis vexillis sti-
pedia mereri maluerunt, quam in castris Dei contra Cal-
vinum depugnare. *Hos inter fuerunt Quantius & Mep-*
pelensis, homines intus & in cute Calviniani. Hardenber-
gius autem, Philippi potissimum voluntate & consilio,
caput suum extulit, & coetum Bremensem disturbavit,
atque, ut nostrarum ecclesiarum communioni sub-
traheretur, effecit, imo, pro honore Philippi, à quo
ditatus erat, magis ille pugnavit, quam pro testamento
filii Dei, per quem redemptus erat. Si enim Philip-
pus, vel uno verbulo Hardenbergio restitisset, aut fal-
tem literis significasset, se D. Lutheri doctrinam de sa-
cra coena firmiter amplecti, Calvinistarum vero sen-
tentiam, quippe à verbo Dei alienam, toto pectore
execrari, tum perfecto suam conscientiam liberasset,
& archiepiscopalem illam sedem Bremensem, & in ea
innumeras animas, à Philippi judicio, tanquam ab o-
raculo quodam, pendentes, ex Calvini faucibus eri-
puisset, inque regiam veritatis viam revocasset. Ve-
rum

rum Calvini placitis faventiores tum fuisse Philip-
puim, sufficientissime comprobat epistola ipsius, ad
eundem Hardenbergium, Ao. cl^o I^o LX. perscripta, in
qua Hardenbergio disvasit, ne in theoricam, ut ipse
nominat, eucharistiæ disputationem consentiat, atque
Chemnitium, Morlinum, Heshusium, Musæum, aliosq;
taxavit, & parum amice strinxit, à quibus putabat ista
consilia συμβασια proficisci. Eidem quoque Harden-
bergio autor fuit, ut sibi Petrum Martyrem, hominem
Sacramentariorum placitis plane immersum, adjun-
gat Parastatam, & pollicitus est, se quoque ipsi affutu-
rum. Sic igitur in impio suo proposito confirmatus
Hardenbergius, perrexit, omnemque disputationem
de sacra cœna, & toti ecclesiæ utilem, & Bremensibus
fructuosam, superbe detractavit. Quæ cum ita se ha-
beant, nemo amplius dubitat, Philippum Witteber-
gensem, aut si mavis, Heidelbergensem, Hardenbergio
Bremensi: hunc vero Philippis Jeverensibus, Quan-
tio & Meppelensi, & monitis & consiliis adfuisse, ut, re-
jecta nostrarum ecclesiarum sententia, Calvini de cœ-
na opinionem adoptaverint, & variatæ à Philippo
confessioni Augustanæ nomen suum dantes, sub ambi-
guis verbis, animi sui sententiam occultaverint, do-
nec in colloquio Jeverensi & Apusiam aperto defen-
derent, & levem tantum de modo præsentia in cœna
dissensum superesse, publice profiterentur. At enim
vero, merae nugæ erant, quæ de modo splendide jacti-

tabant, cum non tantum modum præsentiae in dubium vocarent, arietarent, & convellerent, sed & ipsius rei ^{naturam} præsentiam proterve inficiarentur. Stolide autem, & Andabatarum more disputatur de modo præsentiae, ubi constat, rem ipsam esse absentem.

§. XLIX. Calviniani Jeverenses, ut colorem inducerent erroribus Sacramentariorum, latius evagabantur, atque violentis sarcasmis, & argutis commentis, orali manducationi, quæ in terris fit, & dignis & indignis communis est, audacter insultabant. Ubi Hamelmannus statim præmonebat, manducationem Sacramentalem, quæ ore fit, appellari oralem, non à modo, sed ab instrumento; corporalem verò, ab objecto; nimirum corpore Christi, quod vere accipitur, & vescientibus exhibetur. Quum vero de hac manducatione, quam distinguebat contra eam, quæ sola fide peragit, in colloquio Jeverensi sermo institueretur, denuo submonebat: semper, & accurate, inter physicam, naturalem & cyclopicam manducationem, & nostram oralem, distingvendam esse. Etenim Jeverenses dipnosophistæ, quoties hanc, quæ ore corporis fit, manducationem arietabant, physicam & naturalem illam crepantes, semper præsupponebant, quæ non tantum fit sensibili in os receptione, sed etiam lingvæ & dentium masticatione, træctione in stomachum, & in ventriculo digestione. Hanc verò, cum, omni pietatis, & pudoris reverentia pro-

prostituta, exagitarent, & multis argutiis oppugnarent, neque nostram, neque Oldenburgenium ecclesiarum doctrinam, sed impurissimi cordis sui figmentum, & imaginationes Capernitarum accusabant, pungebant & insectabantur. Semper enim testati erant nostri, &, in ipsa Oldenburgenium ordinatione, disertis verbis scripserant, quando de mandatione corporis Christi, quæ ore fit corporis, loquuntur, nullam sese physicam & naturalem fingere corporis Christi mandationem. Quemadmodum enim præsentia corporis Christi, licet sit vera, non tamen est physica vel naturalis: Ita & mandatio corporis Christi, licet fiat ore, non tamen est naturalis & physica, sed est, atque in æternum manet, mandatio supernaturalis & sacramentalis. De corpore enim Christi, in hac actione, plura non prædicabat Hamelmannus, quam à Christo erant tradita. Christus vero, simpliciter, & tantum loquitur, de mandatione, nequaquam vero de mandationis vel accidentibus, vel consequentibus: veluti de deglutione, de trajectione in stomachum, & inventriculo digestione. Plura itaque corpori Christi in hac actione sacramentali non tribuebat, quam à Christo ipso prædicata, simplicem videlicet illam, quæ ore fit corporis, mandationem. Hanc vero mandationem corporis Christi, in coena fieri, Apusias tæ illi simpliciter negabant, &, quam argumentis evertere non poterant, eam verbis exagitabant, & horrendis